et si frequenter accidit vel euenit illi quod pro salute aliorum
 aliqua bona opera in publico faciunt ut ipsos laudari
 contingat. Ad eundem ostendit Gregorius in seipso asse-
 res in fine moralium quod quicquid in sua doctrina pro ho-
 nore diuino sinceriter inchoata quedam elatio
 proprie complacentie se imiscuerit quam statim ut
 prepediat viriliter expulit dicens. Pro te non ince-
 pi nec pro te dimittam. Tertio se fingit et occul-
 tat sub specie humilitatis et singularis sancti-
 tatis. quia secundum Augustinum maxime apparet in his qui
 de mundi contemptu et de sordidibus vestibus in se-
 ipsis gloriantur. Nam sicut ipse dicit. et confesus.
 Sepe homo de ipso contemptu vane glorie va-
 nius gloriatur. Et ista fictio seu occultatio sup-
 bie tanto est piculiosior quam sub specie scita-
 tis et religionis decipit. ut dicit Augustinus. Sed hec
 fictum fugit spiritus sanctus. ideo debet homo il-
 lud fugare a se et vincere per donum spiritus san-
 cti quod dicitur timor. Nam dicit Augustinus. lib. xiiij.
 de ciui. dei. Timor est amor fugiens quod ei aduer-
 satur scilicet superbiam. vel timor est specialis fuga
 mali. ne perdat homo quod amat. Et hec descriptio
 sumpta est de gloria Augustini. super Job. x. ubi legitur
 de mercenario. Iste quidem timor malum culpe
 quod inuenit in homine expellit. iuxta Ecclesiasticum. i. Ti-
 mor domini expellit peccatum scilicet superbie quod est pec-
 catum maximum. Psalms. xvij. Emundabor a deli-
 cto maximo. ideo dicitur Ecclesiasticum. xiiij. Nihil meli-
 us videlicet ad fugandum superbiam. quam timor
 domini. Et Bernus. super Cantica. In veritate didici ni-
 hil eque efficax esse ad promerendum gratiam re-
 tinendam et recuperanda quam si omni tempore coram
 deo inuentaris non altum sapere sed timere. Ti-
 mor enim spiritus sancti hominem humiliat. ut glo-
 ria eternam suscipiat. quia dicitur Proverbia. xix.
 Humile spiritu suscipit gloria. Et Ecclesiasticum. i. Ti-
 mor domini gloria et gloriatio. et Ecclesiasticum. x. Semen
 hominum honorabile hoc quod timet dominum. Sed d.
 que possunt homini timore incurrere: respondet
 consideratio culpabilitatis sue. Si enim tantum
 timet aliquis cum se scit reum esse vniuersi criminis
 in curia alicuius terreni iudicis et principis. quam
 tum timere potest qui tot et tantorum criminum
 scit se esse reum apud iudicem strictissimum. Legi-
 tur de quodam rege nobilissimo qui fuit in gre-
 cia qui memor malorum suorum et diuini examinis
 semper timidus erat. etiam cum solennitates cum
 suis principibus celebraret. qui interrogatus a
 quodam fratre suo cur timeret et tristaretur? Re-
 spondit cum sue tristitie ostendere. misit buccina /
 tores suos ante portas eius quod per consuetudinem il-
 lius regni certissimum erat signum mortis. et cum
 frater regis ad regem esset adductus et non mo-
 dicum timeret et valde tristis esset. inquisiuit
 rex quare non gauderet. cui cum frater respondisset
 quod in statu isto posset gaudere. indicauit et ei
 rex eam tristitie sue. Si enim tamen timebat ille quod sci-

ebat regem esse fratrem suum. et qui in nullo se scie-
 bat esse culpabilem apud eum. quia aliqua signa
 offense audierat. merito timere poterat quod tot et tan-
 tis scit se esse culpabilem apud deum maiestati. Iste
 dicit Hieronymus in epistolis. Si tanta cura primis
 iudicium pulueris. quanta intentione cogitandum est
 qua formidine prudendum est iudicium maiestatis
 Secunda gens dicitur amorreus et interpretatur ama-
 ricans vel amara loquens et significat inuidiam
 que tota est fellita intrinsece quod in se semper est ama-
 ricata semper amara diffundit. Dicit enim Aristoteles.
 lib. ij. de animalibus quod coruus est animal quod contra na-
 turam omnium aliorum animalium habet fel in aure si-
 mile feli hominis in colore. et est animal ama-
 rum et vorax nimis. Et hoc animal significat inui-
 dum vel inuidiam que fel in aure gerit. quod quicquid
 audit in amaritudine offensionis percutit et na-
 scitur ex superbia ut dicit Gregorius. quia superbia in-
 uidet ut sibi aliquid coequet. Et hec inuidia sub
 triplici specie virtutum se fingit seu occultat pri-
 mo quidem sub falsa specie zeli et rectitudinis. et
 hoc maxime contingit in illis qui dicunt se solum odi-
 re vitia hominum. et tamen si diligenter se resolverent
 inuenirent se non vitia edisse sed naturam. quod inui-
 det alijs in hoc quod sibi participant vel quod ipsos
 excellunt in his quibus ipsi singulares appetunt
 apparere. Et ista fictio secundum Gregorium. est nimis peri-
 culosa. quia est difficilis ad cognoscendum et etiam
 ad repellendum. Nam ut dicit idem. xxxij. mo-
 ralium. Error dum veritas creditur difficile emendatur
 quia sepe dum homo credit se exercere virtutis
 actum potius exercet vitiosum. Secundo se fin-
 gendo sub falsa affectione fraterne charitatis
 occultat. quod maxime apparet in illis qui sunt ex
 speciali affectu ad aliquas personas vel ad ordi-
 nem aliquem inclinari qui moleste ferunt quod alijs
 ordinibus aliquid commodi pueniat aut honoris.
 et isti frequenter extenuant bonum quod relucet in p-
 sonis aliorum ordinum siue in puerfatione exempla-
 ri siue doctrina salutari quod exinde contingit. quia
 tunc est vitiositas et statui aliorum depereat ad quod
 magis inclinatur ex affectione singulari. Et ista oc-
 cultatio singularis affectionis nimis est piculosa
 quod per eam homo triplex dispendium incurrit. Primum est
 sui amoris incertitudo. quod patet ex hoc. nam ille qui
 ad aliquem priuato amore afficitur. in hoc quod potest
 decipi. quod vel ille ad quem afficitur non est ita bonus si
 cut estimat. vel sua priuata diffinitio facilius in
 amore carnale degenerat quorum neutrum potest
 contingere in amore communi quo homo ad omnes sta-
 tus bonorum hominum commiter afficitur. Secundum dispen-
 dium est eterne mercedis extenuatio. nullum
 enim opus est meritorium vite eterne nisi sit infor-
 marum charitate. propter quod quanto amor illud bo-
 num causans est restrictior tanto valor operis est
 minor. hoc autem amor habet communis quod auget
 meritum boni operis. Quia certum est quanto

In die pentecostes

magis amor diuinus ad plures bonos actus extenditur per beneficentiam. tanto meritum illius actus multiplicatur. Tertium dispendium est extenuatio diuini honoris. Per amorem enim communem diuinus honor augetur. et omnes virtutes multiplicantur quod non fit per amorem priuatum. Tertio se occultant sub specie amoris false pretendentes salutem proximi. quod maxime apparet in illis qui sub ficta specie amoris humane salutis alijs iudicant de bonis sibi diuinitus concessis asserentes quod ideo faciunt. quia timent quod talia bona salutem eorum non expediant et quod non moueant ad hoc ex amore. sed plus ex fomite odij vel rancoris. et ista fictio tanto est periculosior duabus primis. quanto latet in hominem decipit sub specie diuini amoris et sub ficto appetitu humane salutis. Istud fictum fugit spiritus sanctus. ideo debet quilibet homo illud fugere et vincere per secundum donum spiritus sancti videlicet intellectus quo homo adit ad principium nature sue et participare et dulcere se proximo prebeat. et non solum ad aliquos specialiter affectionem habeat. sed ad omnes exemplo christi qui charitatem ad omnes habuit. sicut et hoc patet ex tribus. Primo quia tanta sollicitudine et diligentia omnium nostrum salutem quesuit. ac si totus honor suus et eterna sua felicitas ex ea dependisset. Secundo quia tanto feruore charitatis nostram salutem sitiens ad opus redemptionis nostre tanto accelerauit quod coram Pilato interrogatus noluit respondere. Ioh. xix. ne opus nostre salutis per momentum temporis differret. Tertio licet minima gutta sui preciosi sanguinis ad nostram reconciliationem suffecisset. ex amoris tamen plenitudine quem habuit ad omnes generaliter. totum sanguinem suum pro nobis effundere voluit. ita ut nihil penitus remaneret. quod patet per hoc quia totum sanguinem intercutaneum effudit in flagellatione. totum sanguinem venarum effudit in crucifixione que fuit facta in manibus et in pedibus. quia ibi vene totius corporis concurrunt. Sanguinem vero cordis miraculose post mortem effudit in lateribus apertione propter quam effusionem ut testatur propheta in psalmo. c. ossa sua sicut cremum aruerunt. Et tamen notandum est quod intellectus principaliter ualet ad fugationem inuidie se sub his speciebus virtutum occultantis. Nam ad fugandum seu ad curandum primum peccatum inuidie se sub falsa specie zeli occultantis duplex est remedium. Primum est istius vitij cognitio vel respicit istius vitij cognitionem secundum eius curationem. Nam qui intelligit desiderat an ipsum hominem aut potius ipsius vitium odiat homo seipsum perscrutetur et diligenter intendat utrum sincero corde et dulciter ad illum afficiatur cuius vitium persequitur. et si inuenerit quod illum hominem dulci corde amplectitur signum est quod solum ipsius vitium detestatur. quia dicit Gregorius. v. moral. Affectus interne dilectionis excludit

amaritudinem odiosum liuoris. Si ergo erga illum aliquam amaritudinem sui cordis deprehenderit nouit et intelligat se non ipsius vitium sed naturam sub falsa virtutis specie detestari. Et hoc inuidie Gregorius. triplex signum ponit. Primum est facies hominis ex eo pallescit quod ipsum cui iudicet intuetur. Secundum quod oculos suos deprimit nec ipsum delectabiliter ualet intueri. Tertium signum quod intus sepe per inuidiam tanto amaritatem quod per interna amaritudine dentes quadam pressione strident et membra exteriora frigescent. Secundum remedium curatum huius vitij in hoc consistit quod homo discreti oculo dulciter penset quod prosperitas proximi bonum suum in nullo diminuit. et ideo sibi cogaudere debet in bonis sibi diuinitus concessis. Ad curandum secundam speciem inuidie se occultantem sub specie fraternae dilectionis remedium in hoc consistit quod homo communem amorem habeat ad omnes bonos et diligenter fugiat omnes amorem singularem et priuatum ac omnem acceptionem personarum. et quod per suum amorem ad nullum se inclinet nisi in quantum per hunc ad eternam beatitudinem dirigi poterit et inuari. quia per hoc omnino excludit omnem odium quod se occultare consuevit sub simulata specie fide dilectionis fraternae. Ad curandum autem et fugandum tertiam speciem inuidie que occultat se sub specie amoris humane salutis. consideret quod si ipse maius bonum in se haberet quam sit illud de quo inferre solet per quanto timeret hoc esse impedimentum sue salutis. an tunc sibi uideatur quod illo bono uti possit sine sue salutis dispendio. et cum hoc inuenerit et si de hoc fratri inuidet. tunc certus suus quod talis ex fomite odit personam et non odit vitium. et ista inuidia potissime per hoc expellitur quod homo sincere desideret quod quilibet homo possit uti bonis sibi diuinitus concessis ad laudem dei. et pro sue salutis augmento et quod circa dispendium salutis alterius nullatenus occurrat. et tunc perfecte fugabit illam inuidiam que sub ficta specie amoris humane salutis se consuevit occultare. Tertia gens dicitur eueus interpretatur lapides colligens. et figurat iracundiam et rancorem que colligit petras confusionis et lapides scandali ut iurgia faciat contra proximum. sicut patet de iracundia semel quod egrediebatur et mittebat lapides contra Dauid. ij. Regum. xvj. Ista quidem ira fingit se et occultat sub triplici specie virtutum. Primo sub specie zeli iusticie. De hoc Gregorius. xxxij. moral. Plerumque in uisceribus vitij crudelitas egitur et iusticia putatur atque imoderata ira zeli iusticie meritum creditur. Secundo sub specie charitatis proximi et utilitatis eius quod apparet in illis quod dicunt non se irasci primo nisi pro tanto. quia res pro ipso gesta est pro salute facientis. Tertio sub colore mansuetudinis et patientie quod in

illis maxime cōtingit qui se graui⁹ vlciscuntur tacendo et nihil loquendo. quia ex hoc tēdunt sibi vtilitatē tacendo veritatē subtrahere vt ex hoc primus graui⁹ incurrat nocumētum. Hoc fictū quo ad primū malū est. ad secūdum peius. ad tertiu pessimū. ideo spūssanct⁹ fugit illud. q̄obzē si suscipe vis spūssanctū. fugare et vincere debes tale fictū. et h̄ fugatur et vincit p̄ donū cōsiliū cōsequēdo videlicet chzisti cōsilia de patientia et tolerātia iniuriarum. Juxta illud **Mat. v.** Ego dico vobis nolite resistere malo. Sed si q̄s te pcusserit in vnam maxillā prebe ei et alterā. quia sic p̄ patientiaz vincit omem irā. Et certe consilia dei in h̄ seq̄ debet homo et p̄ omibus cōsiliarijs i p̄e est eligendus. Juxta illud **Eccl. vj.** Multi pacifici sint tibi et cōsiliarius sit tibi vnus de mille. et ille vn⁹ est spūssanctus. **De q̄ Thob. iij.** Omnia cōsilia tua in ipso p̄maneāt. Et sine illo cōsilio nihil debes facere. Juxta illud **Eccl. xxxij.** Fili sine cōsilio nihil facias et post factū nō penitebis. Quarta gens dicit̄ etheus q̄ interpretatur stupor vel fortitudo. et significat accidiā que facit hoīem stupidū et formidantē opa x̄tuosa. hec etiā se fingit et occultat. Primo sub ficta specie discretionis quod maxime apparet in illis qui dicūt q̄ libēter exercerent se in operibus strenuis nisi hoc metā discretiōis et naturalis x̄tutis excedere se timerēt. Et sic vitii accidie sub ficta specie discretionis latenter se occultat. Secūdo sub specie humilitatis qd̄ maxime apparet in illis qui dicūt q̄ libēter feruētius orarēt et crebrius elemosynis et opib⁹ pietatis insisterēt. si exinde fauorē humane laudis et ppriā complacentiā incidere nō timerēt. Et ita vitii accidie se occultat sub specie fice humilitatis. Tertio occultat se sub specie deuotionis et spūalis feruoris qd̄ maxime apparet in illis qui dicūt. ideo se p̄mittere quorundā x̄tutū exercitiū. ad quod requirit̄ exterior occupatio. vt intime cōtemplationi et feruori deuotionis eo ampli⁹ in deū inardescant et sic torporē sue accidie sub ficta specie deuotionis occultant. Sed h̄ fictū fugit spūssanct⁹. ideo supare vel fugare debet hō eam p̄ quartum donum spūssancti quod dicit̄ fortitudo. Nam cōtra primā fictionē vel occultationem cōsideret q̄ forte multi debiliores eo magi ardua p̄ cooperamē diuinū opant. et firmi sperant in dei adlutorio q̄ ipsos p̄ suā gratiā i bonis actibus poterit vigorare. et confortare. et sic dicat cum aplo. Omnia possuz in eo qui me cōfortat. ad **Phil. iij.** Cōtra scdā occultationē qm̄ homo timet qd̄ sibi de x̄tutis exercitiō aliquid incidat cōplacentie pprie vel humāe tūc diligētē debet pensare. vtrū ad talia opa exercenda in publico astringat̄ ex necessitate

vel charitate. Et si ex necessitate. puta qd̄ p̄tinent ad x̄tutē vite sicut doctori incūbit veritatis doctrinā in publico docere. tūc pp̄ talē timorē cōplacentie incidēdo. non dimittat ea in publico frequētare. qd̄ dato qd̄ sibi de hoc labat̄ cōplacentia. ab illa debet viriliter et fortiter mentē auertere et dicere cuz **Greg.** in fine moral. p̄pter te nō incept nec p̄pter te dimittam. Si autē ad talia opa solū astringat̄ ex charitate vel voluntatis arbitrio. tūc debet tam diu frequētare in priuato donec ex frequētia actū animus eius tm̄ firmet̄ in bono virtutis et amore diuino qd̄ possit illos actus etiā in publico et sine piculo hūane cōplacētie exercere. Cōtra tertiā fictionē cōsideret qd̄ aliud est tempus quo p̄templationi debet vacare. et aliud quo virtutū exercitio debet insistere. Nam sunt quedā opa ad que hō obligat̄ ex necessitate diuini p̄cepti vel statuti ecclesie q̄ p̄termitti nō possunt pp̄ quācūq̄ p̄tēplationē sic qd̄ hō orat vocalit̄ p̄ bñficio passionis dñi nostri laudes debitas psoluēdo vlt̄ qd̄ corpi chzisti reuerentiā exhibeat. cū loc⁹ et tps h̄ exigunt. qz ex horū trāsgressiōe hō facilliter possit incidere in articulū dānatū in cōcilio vienē. p̄ clemētē q̄ntū de hereticis. ad dñm. Quint⁹ p̄t̄ d̄ chananeus et interpretat̄ possessor vel negotiator. et designat auariā vel auarū q̄ possessio nes mediātib⁹ negociatōib⁹ et cū alijs iniustis acq̄sitiōib⁹ bona tpalia auget vel acq̄rit mō quocūq̄ possit. Cōtra qd̄ dicit̄ bt̄s **Aug⁹** de x̄bis dñi. fmo. xv. Que ē ista auiditas concupiscētie et cū ipse belue habeat̄ modū. qd̄ tūc rapiunt qm̄ esuriunt. parcut̄ x̄o p̄de qm̄ sentiunt saturitatē. Insatiabilis ē sola auaritia diuitū semp̄ rapit et nunq̄ satiat̄. nec deuz timet. nec hominē veref. nec patri parcat. nec matrē noscit. nec fratri obtempat. nec amico fidē obseruat. viduā opprimit. pupillū inuadit. liberos in seruitiū reuocat. testimoniū viliū pfert. res mortui inique occupat. h̄ omnia facit q̄si et ipse nō moriat̄. h̄ **Aug⁹**. Ista qd̄ auaricia occultat se sub triplici x̄tutū specie. Primo sub ficto colore puidētie et necessitat. qd̄ ondit **Greg⁹**. xxxj. moral. sic dicēs. Auaricia quoq̄ diuinū aim q̄si ex rōne solet exhortari p̄tēdēs sibi qd̄ sine culpa sit. qd̄ quedā habēda cōcupiscat eo p̄textu potissime qz eas nō multiplicare appetit. Sz eger p̄tmescit et qd̄ ali⁹ male retinet ipse in actib⁹ pietati vtili⁹ expēdat. Et illud vitium est sollicitē reprehendendum. Quia fm̄ **Gregorium.** Nemo potest sincero corde et feruido amore ad bonum diuinum affici nisi cupiditatē auaricie. que radix est omnium malorum a corde suo studeat fundit⁹ extirpare. Et est sciendum tria genera hominum cadunt in hoc vitii et sub virtutū ficta specie occultatur

Feria secūda pentecostes

Primi sunt qui solum sistant in interiori desiderio cupiditatis nec eam in exteriori ope exequuntur quia forte aduertunt quod res ipsas quas desiderant adipisci non possunt quas si sperarent se consequi libenter cupiditatem in exterioribus actionibus inhiberent. et ista cupiditas interior est peccatum mortale. licet infimum gradum teneat in gradibus interioribus cupiditatis. **S**ecundi sunt qui non solum res concupiscunt feruenti desiderio concupiscentie. verum etiam pro ipsarum executione diligens studium exterius impendunt quibus res illas quibus in effectu minime consequuntur. **E**t ista cupiditas secundum gradum tenet in actibus peccati mortalis. **T**ertij sunt qui non solum terrena feruenti desiderio concupiscunt verum etiam eis assequendis tanto studio assunt. quod non aduertunt vtrum eas iusto vel iniusto exitulo consequantur. et ista cupiditas summum tenet gradum peccati mortalis. **T**alibus secundum Augustinum nunquam ex quacumque contritione peccatum remittitur nisi ablata secundum facultatem restituatur. **E**t ponitur xliij. q. vj. c. **S**ires. **S**i res aliena propter quod peccatum est reddi potest et non redditur. penitentia non agit sed simulatur. **S**i autem veraciter agitur non remittitur peccatum nisi restituatur ablatum si restitui potest. et sunt verba Augustini. in epistola ad macedonium. **S**ecundo se occultat sub specie pietatis quod maxime apparet in illis qui credunt quod propter nihil appetant temporalia. nisi ut habeant unde suis pauperibus vel suis cognatis indigentibus vel etiam ecclesijs vberius provideant. et sub hoc preterito multi cum magna auiditate superflua congregant. **E**t in illud vitium similiter incidunt tria genera hominum. **P**rimi qui non solum res ex auaritia iniuste acquirunt. verum etiam acquisita male et prodigaliter consumunt. puta in voluptatibus. in pompis. et huiusmodi. **S**ecundi sunt persone ecclesiastice et religiose quibus pro tanto crines radunt in capite. ut per hoc designent quod mens ipsorum per feruens desiderium libere debet eleuari in deum et nequaquam deprimi ad hec temporalia. et si temporalibus augendis intendunt ultra quam necessitas exigit vel ipsorum status requirit toties graui dispendio salutis se exponunt. **T**ertij sunt qui non solum res temporales cupide conquirunt verum etiam ipsas cupide conseruant. **T**ertio auaritia se fingit et occultat sub specie liberalitatis quod apparet in illis qui sub specie curialitatis et fidei liberalitatis intentione cupida largiuntur alijs ut ipsis postmodum maiora redontur. quidam etiam se occultant sub specie paupertatis. quod apparet in illis qui sunt pauperes minorum in seculo dimittendo ut in religione diuitiarum maiora obtineant vel melius viuant. illud fictum fugit spiritus sanctus. ideo fugiendum est et vincendum pro donum pietatis que mouet

tribuendum propter deum. et non cupide referuandum. **N**arrat Julius sextus strategamaton. li. j. c. liij. **Q**um cum cimilius Paulus lucanus iuxta littus angusto itinere exercitus duceret et Tharentini ei classe insidiant agmen eius scorpionibus sunt aggressi captiuus latera euntium obtexit. quorum respectu hostium inhibuerat tela. **I**sto modo moraliter. **S**ic si diuites tela demonum vel etiam vltiones diuitas euadere volunt. ponant iuxta latus suum pauperes nutriendo et eis elemosynas dando et circumdant latera sua pauperibus quibus frequenter parati sunt nocere. et demones cessabunt vltiscendo. ut dicit **H**ol. lec. c. liij. **S**exta gens dicitur gebuseus. que interpretatur presepe et significat gulam et suadet homini semper ad presepe stare. sicut asinus vel iumentum. et iste etiam fingit se occultando sub tribus. ut habetur supra dominica quarta. sermone. xliij. **F**. **S**ed tale fictum fugit spiritus sanctus. ideo pro donum scientie est fugiendum et vincendum. quia scientia viuere tempore. **J**uxta illud apostoli ad philipenses. liij. **S**cio abundare. scio et penuriam pati. **S**eptimus populus dicitur fereseus qui interpretatur disseminans terram et significat luxurie illecebris deditus. qui illicite seminat semen suum et metit in presenti momentaneam delectationem. in fine vero eternam penam. **J**uxta illud ad galatas. vj. **Q**ui seminat in carne de carne quoque et metet corruptionem. **I**sta quidem luxuria etiam occultat se sub triplici specie virtutum. ut patuit supra sermone. xliij. **H**. **S**ed hoc fictum etiam fugit spiritus sanctus. ideo fugandum est et vincendum per septimum donum sapientie. id est per saporem celestium quibus gustatus vilesceat omnis dulcedo carnalis. **J**uxta illud **G**regori. **S**ustato spiritu desipit omnis caro.

Feria secunda pentecostes. Sermo. j.

In quante petro
verba hec cecidit spiritus sanctus super omnes qui audiebant verbum. **I**n scribitur in epistola hodierna **E**t habetur Acti. x. **C**onsuetudo est hominum in aliqua communitate commorantium semper in curijs regum vel aliorum prelatorum suum habere aduocatum ut cum ab aduersarijs impugnentur. ille pro eis aduocet et causas ipsorum apud reges vel prelatos fideliter tractet et pro eis interpellet. **S**ic spiritualiter christiani homines in communitate ecclesie sancte simul commorantes continuis impugnantur a tribus hostibus. diabolo mundo. et carne. quorum quilibet hostium pugnat duplici manu. ut patuit supra. **F**. xxi. **H**. ideo habet aduocatum suum in curia summi regni dei pa-

predicator

tris et plati nostri videlicet spiritum sanctum. quod a Job. xliij. dicitur paraclitus quod idem est quod advocatus vel consolator. quia ipse postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. ut dicitur Roma. viij. **Q**uod intelligendum est secundum Augustinum non quod spiritus sanctus angustiet vel gemat. sed quod gemere nos facit inspirando nobis gemendi affectum. et sic quod ipse momento nos facimus ipse facere dicitur. Sic dies delecta quoniam nos letos facit. Secundum gloriam. itaque spiritus sanctus advocatus noster est apud patrem et in corde patris substantialiter. sed est in cordibus nostris actualiter. postulat ergo pro nobis in patre. et postulat pro nobis in nobis. sed aliter et aliter in nobis postulat quoniam nobis postulandi affectum inspirat. Sed in patre postulat quoniam hoc quod postulamus idem ipse donat. et hunc sensum explicat beatus Bernardus in sermone de festo pentecostes. tractans allegatum verbum. Ipse inquit spiritus sanctus postulat pro sanctis gemitibus inenarrabilibus. et hoc in corde nostro. Sed quid in corde patris. sicut in nobis interpellat pro nobis. ita in patre delicta condonat cum ipso patre. Advocatus noster in cordibus nostris ad preces dominus noster in corde patris. itaque quod postulamus ipse donat qui donat ut postulemus. Et sic nos erigit pia quadam fiducia. ita deum inclinatur ad nos magis misericordia sua. hec Bernardus. Et sic patet quod spiritus sanctus est advocatus noster pro nobis postulando et nihilominus est consolator noster deum ad nos misericorditer inclinando. Quod etiam aliter potest sic produci. Advocatus noster est spiritus sanctus in corde in quantum proponit anime divine nam iusticiam ut incutiat timorem. Et ex alia parte proponit anime culpam propter ut incitet ad dolorem. Sed iste advocatus est consolator etiam quia nunquam dimittit animam desolatam. ideo ut temperet rigorem divine iusticie proponit anime divine nam misericordiam ut erigat eam ad spem et ut temperet doloris culpe proponit gratiam. et sic in anima reliquit pacem et gaudium. Et he sunt quatuor affectiones quas infundit spiritus sanctus propter quod appellatur paraclitus. id est advocatus qui causam strenue pro parte sua postulat. qui rigorem iudicis mitigat. qui cavillationes peccatorum adverse scilicet diaboli annihilat et qui causam perditam reparat et reformat. Talis est iste noster peritissimus advocatus quare est merito ad nostram causam invocandus dicendo. Veni sancte spiritus etc. Et sic invocatur hoc die sanctum Petrum ut esset advocatus gentilium. ut dicat verba premissa loquente Petro verba hec. cecidit spiritus sanctus. etc. In quibus verbis duo precipue tanguntur. Primo servus Petri predicatio. ibi. Loquente Petro verba hec. Secundo spiritus sancti datio. ibi. Cecidit spiritus sanctus super omnes. Circa primum est notandum dicit Gregorius. Nubes suis guttis terram rigat sed irrigando se consumit. et dum alia hume-

ctat se dissolvendo annihilat. Spiritualiter per nubes intelliguntur peccatores. iuxta illud Esai. lx. Qui sunt hi qui ut nubes volant. Illi inquam irrigant terram aridam cordis humani infundendo pluviam per quam intelligit spiritus sancti gratiam quia dum predicator aquam scripture sacre fundit iterum spiritus sanctus sua gratia corda audientium irrigat. sicut patet in epistola hodierna cum petrus predicaret gentibus dicens. In veritate comperi quoniam non est personarum acceptor deus et discernens inter gentes et iudeos quantum ad vitam eternam. Sed in omni gente qui timet deum et facit iusticiam acceptus est illi etc. Et cum hec et alia verba loqueretur cecidit spiritus sanctus super omnes etc. Ex quo patet quod ad susceptionem spiritus sancti primo et principaliter valet multum verbi dei auditio et retentio. Iuxta illud Job. xliij. Si quis diligit me sermonem meum servabit. et pater meus diliget eum. et veniemus ad eum et mansionem apud eum faciemus. In quo verbo habemus quod per retentionem verbi dei et non solum auditionem tota trinitas venit ad animam sanctificandam. Specialiter tamen hoc attribuitur spiritui sancto. quia ipse est amor vel dilectio eius quo unimur deo et ipse nobis. Quia dicit Bernardus in sermone pentecostes. Sicut pater et filius unum sunt. sic et nos per spiritum sanctum sumus in ipsis. et in hac unione consistit sanctificatio nostra. Sed hoc perpendens diabolus quod per auditionem scilicet verbi dei suscipimus spiritum sanctum. et per spiritum sanctum deo patri et filio unimur et sanctificamur. ideo multos subtrahit ab auditione verbi dei. Quod probat ex illo gesto romanorum. Nam legitur quod quidam imperator tiberius melodiam multum dilexit. accidit autem una die quod cum ad venandum perrexisset quandam cytharam in tanta dulcedine audiuit quod quasi extra se raptus ad locum melodie equitavit. cumque ad locum venisset quandam aquam respexit et iuxta aquam quidam pauper sedebat qui cytharam manu tenebat. et ista cythara percussit tanta melodia quod imperator omni gaudio repletus est. Cuius imperator eum interrogasset. ait ille. domine per viginti annos et amplius iuxta istam aquam mansi. et dedit mihi deus tantam gratiam in cythara quod percussio chordas tetigero tanta erit melodia quod pisces istius aque ad hamum meum veniunt per quos me ipsum sustineo tota die. Sed heu infra paucos dies ex alia parte aque venit quidam sibilator qui cum tanta dulcedine sibilat quod pisces me dimittunt et ad eum veniunt et vadunt. Et quia esis dominus et imperator totius terre contra sibilatorem mihi auxilium prebete. Cui imperator. Charissime in hoc unico possum te iuvare habeo hamum aureum illum tibi dabo. et in summitate regis hunc liges et deinde cytharam percutes ad cuius tactum pisces movebunt. et

sequente per
haec quod dicitur
omnes qui ad locum
istius bodium
do est dominum in aliquo
antiam semper incare
ocum suum habet
veritasque impugnat
veritasque impugnat
tractat et pro se impugnat
chiliani in omnes
ante limi
tribus hostibus
quod dicitur
et in
aia sua in curia

Feria secūda pentecostes

statim p̄ hamū ad terram eos trabe. ⁊ sic sibi /
latoꝝ de loco recedet cū confusione. Spiritua
liter ille ipatoꝝ est christ⁹ cui⁹ imperiū sup hu
merum eius. **Esa. ix.** Hic valde diligit melodi
am cythare. Per cytharā intellige suauitateꝝ
locutiōis p̄dicantis. **Iuxta illud. j. Reg. xvj.**
Psallebat dauid cythara ⁊ refocillabat spūs
Saul. quia p̄ dulce v̄bū p̄dicantis. recreatur
spūs audientis. **Et quia dixit christus dul**
ce verbū p̄dicantiū. Illud in certo equo huma
nitatis eq̄tauit in hunc mundū qui p̄ aquā in
telligit quia tribulatione ē plen⁹. circa hūc in
uenit quēdā cytharedū p̄ quem intellige vno
modo beatū **Johannē baptistam** de quo can
tur. **Cytharaz carnis percussit in domo dñi.** de
hac cythara percussit dulcis melodia cū p̄dica
bat **Mat. ij.** Penitentia agite appropinqua
bit em̄ regnum celozū. ⁊ p̄pter hanc dulce vo
cem multos traxit de aqua hui⁹ mūdi pisces.
id est homines conuertit ad deum. quia dicit
Mat. ij. Tunc exibat ad eum om̄is hieroso
lyma ⁊ om̄is turba ⁊ baptizabant ab eo in ior
dane cōfiteutes peccata sua. **Vel alio modo p̄**
paupem cytharistam intelligit vniuersitas p̄
dicatoꝝ qui debent eē paupes. quia p̄mis
p̄dicatoꝝibus. s. apl̄is dicit christus **Mat. x.**
Nolite possidere aurū. hi sedent circa aq̄s sa
cre scripture eā prius addiscēdo. deinde tan
gunt cytharam p̄pl̄is p̄dicando. **Sicq̄ millos**
de mari hui⁹ mūdi extrahentes in porta salu
tis eos ponunt. s. his diebus p̄ncipaliter cum
p̄dicatoꝝ incipit p̄dicare ⁊ tangere cytharam
sacre scripture. **Sibilatoꝝ ille diabol⁹** incipit
etiam sibilare tam dulciter q̄ quasi p̄tem ma
toꝝem subtrahit a p̄dicationibus. quosdā v̄o
trahit ad forum vt in mulieribus pulchris ad
ecclesiā euntibus delectent. **Alios alicit ad ta**
bernā. vt vino ⁊ ceruisia adimpleant. **Non**
nullos ducit ad amenitatē p̄toꝝū vt rosis co
ronent. **Reliq̄s vero ad amasias.** vt cum eis
collocent. **Et quātū ad p̄mos dicit Sapien.**
ij. **Venite vt amur bonis ⁊ fruamur creatura**
tanq̄ in iuuentute celeriter. **Quātū ad secūdos**
dicit vino p̄cioso ⁊ vngentis nos impleamus
Quātū ad tertios non inquitunt pretereat nos
flos campi. coronemus nos rosis anteq̄ mar
cescant. **Quo ad quartos dicit. Vbiq̄ relinq̄**
mus signa leticie nostre qm̄ hec est ps nostra.
quasi dicerēt. nihil plus habere possumus de
bonis eternis. **Idō bñ pōt conqueri p̄dicatoꝝ**
q̄ hoies eum dimittunt. ⁊ post diabolū va
dunt. petat ergo p̄dicatoꝝ auxilium a deo pa
tre vt sibi gratiam loquendi dirigat ⁊ populū
instruat. quia dicit **Haymo super Mat.** **Nisi**
gratia dei assit cordi auditoꝝis ociosus est ser
mo om̄is doctoris. **Cūq̄ sic petierit auxilium**
p̄dicatoꝝ a deo tunc dat sibi hamum aureum

id est sp̄m̄ sanctū mediante cui⁹ gr̄a popul⁹ do
cetur ⁊ in sermone eius retinet. **Quia dicit Cri**
stosto. sup Mat. **Nisi gratia sp̄m̄ sancti intus**
nos doceat lingua nostra exterius inuauz la
borat. **Secūdo ad susceptionem sp̄m̄ sancti di**
sponit dilectio. quelibet em̄ res cōgaudet sibi
simili. **Et spiritus sanct⁹ amor ē vel dilectio vt**
dicit Greg⁹. in om̄el. **igif vbi est dilectio ibi ē**
sp̄m̄ sanctus. **Spūs aut̄ sanctus ignis ē.** q̄z dicit
glo. sup illud. **Ignem veni mittere in terram**
Luc. xij. **Ignis habet quatuor naturas.** vit.
purgat. calefacit. ⁊ illuminat. **Sic sp̄m̄ sanct⁹**
vit peccata. purgat corda. torporem excutit.
⁊ ignorantia illuminat. **Ignis etiam corpore**
inuisibilis est in sua natura. **Sed assumpto ali**
quo corpore videt diuersi coloris aparēs p̄
pter materias in quib⁹ ardet. **Sic sp̄m̄ sanct⁹**
videri nō pōt nisi p̄ creaturas in quibus opa
tur. **hec glo.** **Et quia sp̄m̄ sanctus ignis ē.** **Q**
demus q̄ ignis latere non potest qn̄ erumpat
vel extinguat. **Sic dilectio vbi ē ibi erumpit**
in opus vel extinguit in seipsa. **Et hoc est qd̄**
dicit Greg⁹. **Dilectio opat̄ magna si est.** **erfi**
opari renuit dilectio nō est. **dicit em̄ sic.** **nunq̄**
est amor dei ociosus. **opatur em̄ magna si est.**
⁊ si opari renuit amor nō est. **Et nota q̄ dile**
ctio que disponit ad susceptionē sp̄m̄ sancti est
tam dilectio dei q̄ p̄mi. quia dicit p̄me **Jo.**
iiij. **Hoc mandatū habemus a deo vt qui dili**
git deū diligat ⁊ fratrem suū. ⁊ qui nō diligit
fratrem quē videt. **deū quē nō videt quō pōt**
diligere. **Et illud mandatū habet Job. xij.**
Mandatū nouū do vobis vt diligatis inui
cem. **Sup quo dicit Aug⁹** **ponēdo exemplū.**
Quis est inquit qui dicit diligis impatoꝝem.
sed odio legem suam. **impatoꝝis nostri lex est**
mandatum nouum do vobis vt diligatis in
uicem. **Si ergo dicit te deum diligere manda**
ta eius obserua ⁊ fratrem tuū dilige. **Si autē**
fratrem odis quō deum diligis cui⁹ mandata
contemnis. **Nam legif in vita beati Johānis**
euangeliste q̄ cum ipse deuenisset ad vltimā
senectutem ⁊ vix inter discipuloꝝ manus ad
ecclesiā deferrere cum nō posset plura ver
ba dicere. **ad quēlibet passum dicebat.** **Filioli**
diligite alterutrum. **Tandem discipuli ⁊ fra**
tres qui aderant audientes q̄ eadeꝝ verba sp̄
dixerat dixerūt. **magister hoc nobis semp loq̄**
ris. **respondit.** quia preceptum dñi est ⁊ si hoc
homo solum facit sufficit. **Nā legif etiā Act.**
ij. **q̄ discipuli post dies. l. quādo erant inuicē**
coniuncti ⁊ vniti sp̄m̄ sanctū acceperunt. **Sic**
etiam christiani fideles cupientes accipe sp̄m̄
sc̄m̄ cōplere debēt dies pentecostes p̄ manda
toꝝum dei obseruantiam vt sint om̄es pariter
in vnum per dei et proximi dilectionem. **pro**
culdubio venit eis spiritus sanct⁹. **Tertio ad f**

susceptione sanctispiritus disponit cordis corpo-
 risque humiliatio. Quia dicit deus pater **Esa.**
 vlti. **Sup** que requiescit spiritus meus. et respon-
 det. **sup** humile. **Jo** legit **Gen.** xviii. quod domi-
 nus apparuit abrahe in pualle mabre. **Couallis**
 mabre est duplex humilitas cordis et corporis. **In-**
 terprat aut mabre claritudo. quia in hac hui-
 litate duplici clare videtur deus spiritus sanctus
Jo dicit **Bern.** **Sup**bo oculo et insatiabili cor-
 de de deo non videtur se sincero corde. **Ad** p[ar]t[em] de di-
 scipulis que erant humiles quod patet ex eo quod erant se-
 dentes et receperunt omnes spiritus sanctum. **Juxta** illud.
Repleti sunt omnes spiritu sancto. quod dicit psalmus. ciiij.
Qui emittit fontes in conuallibus. glo. id est. dona
 spiritus sancti das humilibus. **Quarto** disponit ad susce-
 ptionem spiritus sancti oratione. **Na** oratione dilectio est ad-
 uocatio. tenend[um]. et reuocandus. **Juxta** illud
 psalmus. cxviii. **Os** meum apui et attraxi spiritum sanctum per
 deuotionem vel orationem deuotam attraxi spiritum
Un dicit **Bern.** **sup** **Cantica.** **Dica** xbum dei
 deum sponsum anime et venire ad aiā. **Et** ite-
 rum dimittere est t[ame]n ut sensu aiē non verbi mo-
 tu ista fieri sentias. vbi gra[m]a cū sentiat gratiam
 agnoscat presentiam. **Cū** vero non absentiaz intel-
 ligat. et rursus presentiam querit xbo abeunte
 vna interim et continua aiē vox est scilicet oratio ad cō-
 tinuū desiderium eius. ideo subtrahit se ut au-
 dius reuocaret teneret fortius p[er]teries teneri
 vult abiēs reuocari. **Et** idem **Bern.** **Tm** inqt
 ex motu cordis intellexi presentiam eius. cepit enī
 euellere et destruere. edificare et plātare. riga-
 re arida. **Il**o minare tenebrosa. clausa referare
 frigida inflāmare. et hoc mihi signū accessiois
 eius. **T**ristis necesse fit aiā mea donec iterū re-
 uertat et recalescat cor meū. **Quinto** disponit
 ad susceptionem spiritus sancti p[er]tōrū euacuatio. et
 hoc fit p[er] cōtritionem verā. et cōfessionem humilem
 quod tantus hospes mundus non dignat[ur] venire
 ad corda imūda. **Si** enī apes virginee nolunt
 alucaria imunda inhabitare. sed q[ui] cito efficiū-
 tur fetida relinquunt ea. quod odores fetidos et
 fumos valde odiunt et fugiūt. et in reb[us] odori-
 feris delectant[ur]. ut dicit **Arist.** xviii. de aiāli-
 bus. **Si** enī taxus foramē suū a vulpe p[er] v[er]nā
 defedatū dimittit. nec ampli[us] reuertit ad ip-
 sum. ut dicit **Pli.** in **specu. natu.** lib. viij. **Quil-**
 to magis spiritus sanctus qui est mundissimus dedi-
 gnat[ur] ad p[er]tōrem venire que est ex p[er]tō fetidus
 effectus. sicut fugit ip[s]m sicut figuratū est **Ben.** viij
 quod noe misit columbā de arca. que cū non inue-
 nisset vbi pes eius requiesceret p[ro]pter inundati-
 onem aquarū. reuersa est ad arca. **Per** noe intel-
 ligit de[us] pater. sicut p[er] colūbam intellige spiritum sanctum
 quia legit **Mat.** iij. **Cū** baptizat[ur] erat xp[istu]s in
 iordane a **Jo**he ap[osto]li sunt ei celi. quod inestimabi-
 lis splendor fact[us] est circa eū. ac si celo referato
 splendor eius infunderet terrā. ut dicit **Amē.** in

spe. histo. lib. viij. c. viij. et vidit spiritum sanctum descē-
 dentē sicut columbā venientē supra se. **Et** assi-
 milat[ur] ideo spiritus sanctus colūbe p[ro]pter benignita-
 tem. **Quia** **Sap.** j. dicit. **Benignus** est spiritus sa-
 pientie. **Sup** que dicit **Hol. lec.** vj. **Q**ue est benignitas
 iustos exaudiendo. malos reducendo. et cunctos
 recte regendo. **De** p[ri]mo in psalmus. lxviii. **Exaudi**
 me d[omi]ne. quoniam benigna est misericordia tua. **De** scōdo
 ad **Rhoma.** ij. **An** ignoras quoniam benignitas dei
 ad penitentiam te adducit. **De** tertio **Lu.** vj. **Be-**
 nignus est super ingratos et malos. hūc benignū
 spiritum emittit pater de arca. i. de regno celorum
Juxta illud verbū christi **Job.** xiiij. **Paracli-**
 tus spiritus sanctus quem mittet p[ater] in no[m]ine meo ille vos
 docebit omnia. sed cū non inuenit vbi requiesceret
 p[ro]pter diluuiū aquarū. i. peccatorū reuertitur
 ad arca. i. ad celū. non enī imergebat se colum-
 ba aquis diluuii. nec spiritus sanctus vbi est diluuiū
 peccatorū. **Jo** dicit **Sap.** j. **S**piritus sanctus di-
 scipline effugiet fictū. et aufert se a cogitatiōi-
 bus que sunt sine intellectu. vbi p[er] fictū intelligit
Hol. lec. v. hypocritā et peccatorē. que bonū pre-
 tendit exteri[us]. et maliciā gerit interi[us]. quem fu-
 git spiritus sanctus et simul effugiet cogitationes eius
 bestiales et libidinosas. **Et** insup[er] talis que sic re-
 pellit vel fugat spiritum sanctum a se. non manet ipuni[us]
Quia dicit **Sap.** j. **Ad** corripit a sup[er]ueniē-
 te mētis iniquitate. i. p[ro]pter iniquitatem que eius
 cōsciētiam opprimit sicut onus graue. **Sexto** ad
 susceptionem spiritus sancti disponit corporis affli-
 ctio. et h[oc] fit p[er] ieiuniū. quia ap[osto]li ut mererentur
 accipere credunt hoc tempe[re] a[n]n[us] aduentū eius te-
 iunasse. quod p[otes]t patere ex v[er]bis xp[isti] **Mat.** ix.
Quoniam possunt filij sponsi lugere quod diu spon-
 sus cū eis est. quasi diceret. non. **Veniēt** autē di-
 es cū auferet ab eis spiritus sanctus tūc ieiunabūt. ideo
 p[ro]pter ieiuniū meruerūt accipere spiritum sanctum. **Pe-**
 cisse est enī ut nos p[er] ieiuniū castigem[ur]. quod spi-
 ritus sanctus ignis est et nos sum[us] quasi lignū. **Ju-**
 xta illud psalmus. j. **Erit** tanq[ua]m lignū quod plantatū est
 secus decursus aquarū etc. **Sicut** autē quod cum
 ligna exiccant[ur] et humiditates in illis cōsumū-
 tur apta fiunt ad susceptionem ignis atq[ue] flāme
 ita hoīes cū p[er] ieiuniū exiccant[ur] et humiditates
 peccatorū in eis cōsumunt[ur] ad susceptionem spi-
 ritus sancti adaptant[ur]. ideo dicit **Bull.** in rati-
 onali diu. li. vj. d[omi]ni ieiunio. **Licet** a die resurre-
 ctionis vsq[ue] in diē pentecostes non indicant[ur] ieiunia
 in vigilia t[ame]n pentecostes est b[ea]t[us] ieiunandū ut p[er]
 ieiuniū mūdatis spiritum suscipere mereamur sanctū
Et certe hec vigilia non de cōsilio sed de statu-
 to et mādato ecclesie est ieiunāda. **Septimo** di-
 sponit ad susceptionem spiritus sancti hoīum cōcor-
 cōgregatio. quod patet ex illo **Act.** ij. **Cū** cōple-
 ti essent dies pentecostes erant omnes discipuli pa-
 riter in eodē loco. quod erant vnanimes et concor-
 des. **Et** p[ro]pterea fact[us] est repente de celo sonus

Feria secūda pentecostes

aduenientis spūs uehementis rē. Sequitur. repleti sunt oēs spiritus sancto. ita et nos si spiritū sanctū volumus accipere odiū vel discordiā debemus a nobis remouere et cōcordes eē. Sic em̄ spūs hoīs nō uiuificat mēbra nisi fuerint vnita. Sic nec illos in mystico corpore ecclesie spūs sanctus uiuificat qui sunt p̄ discordiā separati. sed solū illos qui sunt p̄ cōcordiā cōgregati et adunati. Sic etiā ignis p̄ diuisionē extinguit sic spūs sanctus qui ignis ē p̄ discordiā effugatur. q̄ solū in pace factus ē loc⁹ eius. vt iquit **Ps. lxxv.** **Idō dicit Greg⁹ in pastor.** Sicut nihil ē p̄ciosius deo dote dilectionis. ita nihil est desiderabili⁹ diabolo extinctiōe charitatē. **Et Bern.** dicit. **Parū timet diabol⁹ vigilantes. ieiunātes. aut cōtinētes.** quia de illi om̄ibus multos traxit in laqueū ruine. sed cōcordes et vnanimiter uiuētes in domo dñi. cōiuncti deo et sibi p̄ vinculum charitatis. hi dolo rem. hi liuorē. hi timorē diabolo inferūt. **Hec Bern.** Et sicut discordiā diabolo displicet. ita placet spiritui sancto. **Juxta illud Ecclī. xxv.** In trib⁹ bñplacitū ē spiritui meo que sunt p̄bata corā deo et hominib⁹. cōcordia fratrum. amor primorū. vir et mulier sibi bñ p̄sentientes. **Octauo et ultimo disponit ad susceptiōez spūs sancti contemplatiōem.** qd̄ patet ex illo. q̄ cuz eēt discipuli in supiori cenaculo. qd̄ erat **Nicodemus** et erat illud stratū cenaculū in quo cenam cū christo māducauerūt. tūc receperunt spūs sanctū in signū q̄ illi qui volūt recipere spiritū sanctū debēt cōtemplatiōe cor leuare sursum. ideo hortat nos ap̄ls ad cōtemplatiōem celestīū. ad **Col. iij.** Si cōsurrexisti cū christo. que sursum sunt querite. i. bona celestia desiderate vbi christ⁹ ē in dextera dei sedēs. h̄ concludit. **Quoz ad scdm tangit spūs sancti datio cū dicit.** spūs sanct⁹ cecidit sup oēs qui audiebant verbū. **Dicit Hugo** in dida. li. iij. **Ventus sedul⁹ si p̄flauerit ip̄am terrā. constat vt h̄ āno fertilitas cōsequat.** Et rō quia poros terre apit. vel terra tunc omnes ventos emittit. **Moralit̄ p̄ terrā significant hoies. generalit̄ em̄ possunt om̄es hoies vocari terra. vt dicit **Ioh. lec. ij.** Tum q̄ de terra suā originē sunt ducentes. Juxta illud. Om̄es gentes de terra et sole sunt vñ creatus ē adam. Tum quia sunt terrā inhabitantes. Sicut testat in **Ps. cxvij.** Incola ego sum in terra. Tū q̄ ex terra sunt exeuntes. Juxta illud **Ecclī. xvij.** Omnis hō est terra et cinis. Tum q̄ sunt in terraz reuertētes. **Ecclī. xl.** Que de terra sunt in terraz reuertent. Spūaliter aut vento assimilaf̄ spiritus sanct⁹ p̄pter tria. Primo p̄pter originē occultā. de qua **Joh. iij.** Spūs vbi vult spirat et nescis vnde veniat aut quo vadat. Et **Crisostomus.** exponit de vento. et tangit dñs primo**

venti p̄tatem cū dicit. Spūs vbi vult spirat. id ē. stat quo vult. Et si dicas q̄ vent⁹ nō habet voluntatē. dicendū q̄ voluntas sumit p̄ appetitu naturali qui nihil aliud ē q̄ inclinatio naturalis. **Secūdo** tangit venti iudiciū. cuz dicit. vocē eius audis. scz ex percussione ad aliud corpus. **Tertio** ponit ei⁹ originē cū cōcludit. et nescis quo vadat. Et si obijceret q̄ de q̄libet vento scim⁹ vñ veniat aut quo vadat. **Nā** auster venit a meridie. et vadit ad aquilonem boreas venit ab aquilone et vadit ad meridiē et sic de alijs. **Rūderi** potest. q̄ p̄ncipiū venti pōt fieri dupliciter. **Primo** modo in generali et hoc modo scit q̄ auster venit a meridie. et vadit ad aquilonē. **Alio** modo in speciali. et hoc modo nescit vñ veniat. i. a qua plaga determinate incipiat aut quo vadat. i. ad quā plagaz determinate terminet. Sic ē de spūs sancto de quo in generali scim⁹ vñ veniat. quia de p̄re et filio venit. **Ad p̄bat maḡ li. j. sentē. dist. j.** hic inq̄t dicendū ē spūs sanctū esse a patre et filio et p̄cedere a p̄re et filio. qd̄ multo heretici negauerunt. **Et subdit.** q̄ aut ab vtroq̄ p̄cedat multis diuinoz eloquioz testimonijs cōprobaf̄ dicit em̄ ap̄ls ad **Gal. iij.** **Misit em̄ de⁹ spiritum filij sui in corda v̄ra.** Ecce hic dicit spiritus filij. **Et ad Rhoma. viij.** Qui aut spiritus xp̄i nō habet hic nō est ei⁹. **Ipe em̄ filius dicit **Joh. xv.** de spūs scō.** Cū venerit paraclit⁹ quem mittā vobis a patre spūs veritatis qui a p̄re p̄cedit. **Et **Joh. xiiij.** Paraclit⁹ spūs sanct⁹ quem mittet pater in nomine meo.** Et cōcludit maḡster h̄s etiā alijsq̄ p̄libus autoritatib⁹ oñdit q̄ spūs a patre et filio procedit. h̄ maḡ. et sic sciimus in generali vñ spūs sanct⁹ venit aut p̄cedit. **Sed in spēali q̄n venit et ad quē determinate terminet certitudinaliter scire non possumus.** **Nā** quo ad h̄ aduētus ei⁹ est nob̄ occultus. quia vbi vult spirat. **Cōiecturaliter** autē possum⁹ scire p̄ aliqua signa. **Primum** ē dolor de culpa p̄terita. q̄ **Bern.** in fm̄oe de om̄ib⁹ sancti. **Spūs sanctus odit sordes. nec habitare pōt in corde subdito peccat.** **Secūdo** signum ē firmū p̄positū cauendi pctā futura. **Ad nullaten⁹ pōt haberi conatu p̄prio sine spūs scō in firmitatē nr̄am adiuuāte.** **Idō dicit b. Aug⁹.** in li. retracta. **Volūtas nō nisi grā spūs sancti liberaliter assistente liberaf̄ a seruitute. que facta ē serua pcti. aliter pie et recte viuere a mortalibus peccatis nō pōt.** **Tertiu** signū ē promittitudo boni. **Nā fm̄ **Greg.** Amoz dei. i. spiritus sanct⁹ nunq̄ ē ociosus opaf̄ em̄ magna si ē. et hec sunt tria signa q̄ ad incipiētes. **Quartum** signū est frequēs p̄scie examinatio nō solum de pctis mortalib⁹ imo et venialib⁹. cui⁹ rō est. q̄ sic spūs scōs opponit pctō mortali. ita feruoz charitatē q̄ ē a spūs scō opponit pctō ve-**